
JORNAL DA CIDADE
“Crê no Senhor Jesus  Cristo, e Serás Salvo, Tu e a Tua Casa” (Atos 16:31)15 de setembro de 2023 - Ano 23 - Nº 2314 Diretor-Proprietário: Osmar da Silva Mello

Valor por exemplar R$ 2,50 - Circulação: Bataguassu, Brasilândia, Água Clara, Anaurilândia, Nova Andradina, Campo Grande, Santa Rita do Pardo, Selvíria, Taquarussu, Três Lagoas-MS e Ivinhema.

JC

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul
DECRETO Nº 166/2.023, DE 11 DE SETEMBRO DE 2.023.
“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DA PLANTA GENÉRICA 
DE VALORES DOS IMÓVEIS RURAIS DE SANTA RITA DO PARDO/MS, E DÁ OUTRAS PRO-
VIDÊNCIAS”.
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA, Prefeito de Santa Rita do Pardo, Estado de Mato Grosso do 
Sul, em pleno exercício de seu cargo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
DECRETA:
Art. 1º- Ficam nomeados para compor a Comissão de Avaliação da Planta Genérica de Valores dos 
Imóveis Rurais do Município de Santa Rita do Pardo – MS, os seguintes membros:
	 I - REPRESENTANTES DA PREFEITURA MUNICIPAL:
	 1- Luiz César Rodrigues Lustosa;
	 2-João Batista dos Santos Lima;
	 3- Cristiane da Silva Freitas.
II - REPRESENTANTE DOS PRODUTORES RURAIS DO MUNICÍPIO:
1- Florindo Cavalli Neto
Art. 2º- O mandato desta Comissão de Avaliação da Planta Genérica de Valores dos Imóveis Rurais 
de Santa Rita do Pardo/MS, será de 1 (um) ano, devendo ser constituída nova comissão para o período 
subsequente.
Art. 3º- Os membros da Comissão de Avaliação da Planta Genérica de Valores dos Imóveis Rurais de 
Santa Rita do Pardo/MS exercerão seus mandatos de acordo com o estabelecido neste decreto, perce-
bendo os servidores públicos municipais, a remuneração estabelecida no artigo 64, da Lei Complemen-
tar Municipal nº 013/2007, sendo, ainda, o exercício da função considerado serviço público relevante.
Parágrafo único – A Comissão de Avaliação da Planta Genérica de Valores dos Imóveis Rurais será 
presidida por Luiz César Rodrigues Lustosa, que presidirá os trabalhos da comissão.
Art. 4º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 08 de Agosto de 
2.023, sendo revogadas quaisquer disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito, em 11 de setembro de 2.02
Lúcio Roberto Calixto Costa
Prefeito Municipal
Registrado e Publicado na Secretaria de Administração e Governo na data acima e afixado no local 
de costume.

PORTARIA N.º 488/2023 DE 14 DE SETEMBRO DE 2.023.
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA, Prefeito Municipal de Santa Rita do Pardo, Estado de Mato 
Grosso do Sul, em pleno exercício de seu cargo, usando das atribuições legais, especialmente nas atri-
buições constantes da Lei Orgânica do Município, e do artigo 67, de Lei Federal nº 8.666/93.
RESOLVE: 	                                         
ARTIGO 1º-	 DESIGNAR os servidores WESLEY BRUNO SANTOS TEIXEIRA, inscrita no 
CPF sob nº 070.600.971-12, ocupante do Cargo de em Comissão de Chefe de Setor, Como Titular, 
LUCIMAR FAUSTINA LEAL, inscrita no CPF sob nº 010.082.591-52, ocupante do Cargo de Asses-
sor Técnico II,  Como 1ª Suplente; JÚNIOR CESAR DE OLIVEIRA BOTAN, inscrito no CPF sob 
nº 046.236.211-62, ocupante do Cargo em Comissão de Assessor Técnico II,, Como 2ª Suplente; para 
fiscalizar e acompanhar a execução do Processo n° 087/2.023 e Pregão Presencial n° 042/2.023, Cre-
denciamento nº. 004/2023, formalizados pelo Município a execução congênere formalizado pelo Poder 
Executivo Municipal de Santa Rita do Pardo – MS, consoante disposição expressa do artigo 67 da Lei 
nº 8.666/93.
ARTIGO 2º-	 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
partir de 06 de Julho de 2.023.
ARTIGO 3º-	 Revogam-se as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito, em 14 de Setembro de 2.023.
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL	
Registrado e Publicado na Secretaria de Administração e Governo na data acima e afixado no local de 
costume e no Diário Oficial do Município.

PORTARIA N.º 483/2023 DE 14 DE SETEMBRO DE 2.023.
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA, Prefeito Municipal de Santa Rita do Pardo, Estado de Mato 
Grosso do Sul, em pleno exercício de seu cargo, usando das atribuições legais, especialmente nas atri-
buições constantes da Lei Orgânica do Município, e do artigo 67, de Lei Federal nº 8.666/93.
RESOLVE: 	                                         
ARTIGO 1º-	 DESIGNAR os servidores WALDINEY BALBINO, inscrito no CPF sob nº 
019.157.429-51, ocupante do Cargo em Comissão de Coordenador de Manutenção e Recuperação de 
Estradas Vicinais, Símbolo DAS-2, Como Titular, ALEXANDRO DE SOUZA CEDRAZ, inscrito 
no CPF sob nº 974.806.731-91, ocupante do Cargo em Comissão de Coordenador de Serviços Urba-
nos, Como 1ª Suplente; para fiscalizar e acompanhar a execução do Processo n° 054/2.022 e Pregão 
Eletrônico n° 001/2.022, formalizados pelo Município a execução congênere formalizado pelo Poder 
Executivo Municipal de Santa Rita do Pardo – MS, consoante disposição expressa do artigo 67 da Lei 
nº 8.666/93.
ARTIGO 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir 
de 06 de Janeiro de 2.022.
ARTIGO 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito, em 14 de Setembro de 2.023.
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL	
Registrado e Publicado na Secretaria de Administração e Governo na data acima e afixado no local de 
costume e no Diário Oficial do Município.  

PORTARIA N.º 484/2023 DE 14 DE SETEMBRO DE 2.023.
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA, Prefeito Municipal de Santa Rita do Pardo, Estado de Mato 
Grosso do Sul, em pleno exercício de seu cargo, usando das atribuições legais, especialmente nas atri-
buições constantes da Lei Orgânica do Município, e do artigo 67, de Lei Federal nº 8.666/93.

RESOLVE: 	                                         
ARTIGO 1º- DESIGNAR os servidores KEILE BARCELOS FAUSTINO, inscrito no CPF sob nº 
946.903.241-15, ocupante do Cargo em Comissão de Coordenadora de Meio Ambiente, Como Titular, 
ROSILENE DOS SANTOS DA COSTA, inscrita no CPF sob nº 043.868.581-48, ocupante do Cargo 
em Comissão de Assistente Técnico I, Como 1ª Suplente; para fiscalizar e acompanhar a execução 
do Processo n° 098/2.023 e Pregão Presencial n° 051/2.023, formalizados pelo Município a execução 
congênere formalizado pelo Poder Executivo Municipal de Santa Rita do Pardo – MS, consoante dis-
posição expressa do artigo 67 da Lei nº 8.666/93.
ARTIGO 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir 
de 08 de Agosto de 2.023.
ARTIGO 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito, em 14 de Setembro de 2.023.
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL	
Registrado e Publicado na Secretaria de Administração e Governo na data acima e afixado no local de 
costume e no Diário Oficial do Município

PORTARIA N.º 485/2023 DE 14 DE SETEMBRO DE 2.023.
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA, Prefeito Municipal de Santa Rita do Pardo, Estado de Mato 
Grosso do Sul, em pleno exercício de seu cargo, usando das atribuições legais, especialmente nas atri-
buições constantes da Lei Orgânica do Município, e do artigo 67, de Lei Federal nº 8.666/93.
RESOLVE: 	                                         
ARTIGO 1º- DESIGNAR os servidores NATASCHA YURI MUNIZ, inscrita no CPF sob nº 
039.601.441-05, ocupante do Cargo em Comissão de Assistente Técnico I, Símbolo AST-3, Como Titu-
lar, JAQUELINE DA SILVA GOMES GREGÓRIO, inscrita no CPF sob nº 036.867.511-43, ocupante 
do Cargo de Agente de Combate de Endemias, Como 1ª Suplente, IRIS MENDES DE FREITAS, 
inscrita no CPF sob nº 046.356.241-02, ocupante do Cargo em Comissão de Coordenadora da Atenção 
Básica, Símbolo DAS-2, Como 2ª Suplente; para fiscalizar e acompanhar a execução do Processo n° 
097/2.023 e Pregão n° 050/2.023, formalizados pelo Município a execução congênere formalizado pelo 
Poder Executivo Municipal de Santa Rita do Pardo – MS, consoante disposição expressa do artigo 67 
da Lei nº 8.666/93.
ARTIGO 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir 
de 09 de Agosto de 2.023.
ARTIGO 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito, em 14 de Setembro de 2.023.
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL	
Registrado e Publicado na Secretaria de Administração e Governo na data acima e afixado no local de 
costume e no Diário Oficial do Município

PORTARIA N.º 486/2023 DE 14 DE SETEMBRO DE 2.023.
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA, Prefeito Municipal de Santa Rita do Pardo, Estado de Mato 
Grosso do Sul, em pleno exercício de seu cargo, usando das atribuições legais, especialmente nas atri-
buições constantes da Lei Orgânica do Município, e do artigo 67, de Lei Federal nº 8.666/93.
RESOLVE: 	                                         
ARTIGO 1º- DESIGNAR os servidores LUÍSA MAYRA DA SILVA FREITAS, inscrita no CPF sob 
nº 077.162.441-75, ocupante do Cargo de Assessor Técnico II, Como Titular, ADRIANA CRISTINA 
RODRIGUES PEREIRA, inscrita no CPF sob nº 869.617.721-53, ocupante do Cargo em Comissão 
de Assessor Técnico II, Como 1ª Suplente; para fiscalizar e acompanhar a execução do Processo n° 
095/2.023 e Pregão n° 048/2.023, formalizados pelo Município a execução congênere formalizado pelo 
Poder Executivo Municipal de Santa Rita do Pardo – MS, consoante disposição expressa do artigo 67 
da Lei nº 8.666/93.
ARTIGO 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir 
de 09 de Agosto de 2.023.
ARTIGO 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito, em 14 de Setembro de 2.023.
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL	
Registrado e Publicado na Secretaria de Administração e Governo na data acima e afixado no local de 
costume e no Diário Oficial do Município.

PORTARIA N.º 487/2023 DE 14 DE SETEMBRO DE 2.023.
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA, Prefeito Municipal de Santa Rita do Pardo, Estado de Mato 
Grosso do Sul, em pleno exercício de seu cargo, usando das atribuições legais, especialmente nas atri-
buições constantes da Lei Orgânica do Município, e do artigo 67, de Lei Federal nº 8.666/93.
RESOLVE: 	                                         
ARTIGO 1º-	 DESIGNAR os servidores KEILE BARCELOS FAUSTINO, inscrito no CPF sob nº 
946.903.241-15, ocupante do Cargo em Comissão de Coordenadora de Meio Ambiente, Como Titular, 
ALYNE GRAZIELE DA SILVA SANTOS, inscrito no CPF sob nº 010.982.851-82, ocupante do Cargo 
em Comissão de Coordenadora da Dívida Ativa e Execução Fiscal, Como 1ª Suplente; para fiscalizar e 
acompanhar a execução do Processo n° 094/2.023 e Pregão Presencial n° 047/2.023, formalizados pelo 
Município a execução congênere formalizado pelo Poder Executivo Municipal de Santa Rita do Pardo 
– MS, consoante disposição expressa do artigo 67 da Lei nº 8.666/93.
ARTIGO 2º-	 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
partir de 07 de Agosto de 2.023.
ARTIGO 3º-	 Revogam-se as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito, em 14 de Setembro de 2.023.
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL	
Registrado e Publicado na Secretaria de Administração e Governo na data acima e afixado no local de 
costume e no Diário Oficial do Município.



2 Mato Grosso do Sul, 15 de setembro de 2023JORNAL DA CIDADE www.portaljornaldacidade.com.br Edição nº 2314

Editor Geral: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091 - Diagramação Noemi Silva 
Jornalista Responsável: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091
Endereço: Rua João Ferreira da Silva, 1265 - Centro - CEP 79.690-000                                                                                                              
Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Periodicidade: Bisemanal	-	 Tiragem: 1500 exemplares
E-mail: jornaldacidade.bra@uol.com.br  -  contatojornaldacidade@gmail.com
Os artigos assinados são de inteira responsabilidade de seus idealizadores. (67)  98143-9894 

(67)  99682-4675      

Contatos:
E X P E D I E N T E

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Int.: CLINICA NUTRICIONAL LTDA - EPP

Proveniente de:EMPENHO PARCIAL DO CONTRATO N.º
079/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
SUPLEMENTO E DIETAS ENTERAIS PARA
ATENDER A SEC. SAÚDE / UNIDADE MISTA

02
020313

3.3.90.30.09
Empenho: 03117 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 9.620,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MATERIAL FARMACOLÓGICO

2023

Int.: GULART & CIA LTDA EPP

Proveniente de:ATA N.º 030/2022 AQUISIÇÃO DE GENEROS
ALIMENTICIOS PARA ATENDER AS DEMANDAS
DO GABINETE DO PREFEITO.

02
020201

3.3.90.30.07
Empenho: 02325 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 1.323,26

PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2023



3Mato Grosso do Sul, 15 de setembro de 2023JORNAL DA CIDADEwww.portaljornaldacidade.com.brEdição 2314

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul


